Rio Pardo/MS, objetivando a contratação na prestação de serviços de transporte de passageiros/pacientes, com locação de 
veículos por quilômetro rodado, incluídos motoristas, combustível e manutenções, atendendo a Secretaria Municipal de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo – MS, no valor estimado de R$ 2.342.800,00 (dois milhões, trezentos e 
quarenta e dois mil, oitocentos reais). 

A Divisão de Fiscalização de Saúde, constatou que a sessão de licitação estava programada para se realizar no dia 19 de julho 
de 2023. Sendo assim, não houve tempo hábil para examinar o processo e identificar os requisitos necessários para a propositura

[...]

Chapadão do Sul/MS, objetivando o registro de preços para futura aquisição de tecidos e aviamentos para os setores da Atenção 
Primária, CAPS e Hospital Municipal, pelo período de 12 meses, em atendimento do Fundo Municipal de Saúde, no valor 
estimado de R$ 400.910,02 (quatrocentos mil, novecentos e dez reais e dois centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Saúde, constatou que, a sessão de licitação estava programada para se realizar no dia 27 de julho 
de 2023. Sendo assim, não houve tempo hábil para examinar o processo e identificar os requisitos necessários para a propositura

[...]

Paraiso da Águas/MS, visando à contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em estradas 
vicinais das serras da Fazenda Cachoeira do Muquem, Fazenda Buriti e Fazenda Stella, com aproximadamente 1600 metros de 
extensão, no total estimado de R$ 1.656.949,83 (um milhão, seiscentos e cinquenta e seis mil e novecentos e quarenta e nove 
reais e oitenta e três centavos). 

Consta dos autos que o Certame fora suspenso pelo Relator, ante às irregularidades apontadas pela Divisão de Fiscalização de 
Engenharia, Arquitetura e Meio Ambiente, conforme DLM – G.RC – 156/2023. 

Após suspensão do procedimento licitatório para regularização, o responsável, apresentou argumentos e, requereu por meio do

[...]

Tratam os autos de controle prévio ao edital do processo licitatório – Pregão Eletrônico n. 03/2023 - lançado pelo Consórcio 
Intermunicipal de Desenvolvimento da Região da Costa Leste – CIDECOL, tendo por objeto à aquisição de medicamentos 
injetáveis para os Municípios que fazem parte do CIDECOL, ao custo estimado de R$ 49.216.700,81 (quarenta e nove milhões, 
duzentos e dezesseis mil, setecentos reais e oitenta e um centavos), que foi encaminhado a esta Corte de Contas para fins de 
controle, nos termos do art. 150, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução TCE/MS n. 98/2018. 

Em sede de análise, a equipe técnica da Divisão de Fiscalização de Saúde detectou diversas irregularidades capazes de obstarem

[...]

material hospitalar, de forma parcela, mediante registro de preços, para atender as necessidades do Hospital e Maternidade 
Municipal, Unidades Básicas de Saúde (Abadio Garcia Leal e Sebastião Francisco Ramos) e Serviço Social, no valor estimado de 
R$ 1.889.954,13 (um milhão oitocentos e oitenta e nove mil novecentos e cinquenta e quatro reais e treze centavos), conforme 
informação constante à fl. 1511. 

A Divisão de Fiscalização de Saúde, constatou que a sessão de licitação estava programada para se realizar no dia 16 de outubro 
de 2023,  não tendo havido tempo hábil para o exame dos aspectos a serem verificados em sede de controle prévio, nos termos

[...]

Rio Pardo/MS, objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para futura e parcelada contratação de empresa especializada, 
para aquisições de pão, sanduiche, bolo, salgado, suco e refrigerante, atendendo as Secretarias do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS, no valor estimado de R$ 1.114.957,85 (um milhão cento e quatorze mil novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta 
e cinco centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Saúde, constatou que, a sessão de licitação estava programada para se realizar no dia 18 de 
setembro de 2023. Sendo assim, não houve tempo hábil para examinar o processo e identificar os requisitos necessários para a